ATA Nº 153/2019 - COLEGIADO PPGE

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às 9 horas, na sala 3172, do 1

Centro de Educação, foi realizada a reunião ordinária do Colegiado do PPGE, na 2

qual compareceram: Rosane Carneiro Sarturi, Coordenadora do Programa; 3

Adriana Moreira da Rocha Veiga, Coordenadora Substituta do Programa; Dóris 4

Pires Vargas Bolzan, Coordenadora da Linha de Pesquisa 1; Anemari Roesler 5

Luersen Vieira Lopes, Representante da Linha de Pesquisa 1; Ilse Abegg, 6

Coordenadora da Linha de Pesquisa 2; Fabiane Romano de Souza Bridi, 7

Coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Leandra Bôer Possa, Representante da 8

Linha de Pesquisa 3; Cláudia Ribeiro Bellochio, Coordenadora da Linha de 9

Pesquisa 4; Ana Lúcia de Marques e Louro-Hettwer, Representante da Linha de 10

Pesquisa 4; Fernanda Monteiro Rigue, Representante dos discentes da LP1; 11

Marcos Brito Corrêa, Representante dos discentes da LP2; e Carin Cristina 12

Dahmer, Representante dos discentes da LP4. Justificaram sua ausência: Elena 13

Maria Mallmann, Representante da Linha de Pesquisa 2; e Martiéli de Souza 14

Rodrigues, Representante dos discentes da LP3. A Coordenadora do PPGE, 15

professora Rosane Carneiro Sarturi deu início a reunião cumprimentando a todos. 16

Item 1. Aprovação da pauta. A pauta foi revisada e foram realizadas as seguintes 17

inclusões e ajustes: 1. Planos de Docência Orientada: APG 303 Doc. Orientada I: 18

Julia Andressa Schütz (LP2); Jaqueline Daise Kaufmann (LP3); APG 305 Doc. 19

Orientada III: Washington Nogueira de Abreu (LP4); APG 306: Gabriela Eldereti 20

Machado (LP1); 2. Publicação Científica: Gabriela Fontana Gabbi e Viviane 21

Martins Vital Ferraz. 3. Correção da Solicitação de Diosen Marin de prorrogação 22

de Prazo para Defesa de Doutorado para Solicitação de Restabelicimento de 23

Vínculo (item 14) ; 4.Correção item 4, onde se lê Apreciação das Atas 150/2019, 24

151/2019 e 152/2019 referente à ultima Reunião de Colegiado de 11 de dezembro 25

de 2018, à Reunião Extraordinária de 18 de março de 2019 e à Reunião 26

Extraordinária de 1º de abril de 2019, repectivamente, leia-se Apreciação das Atas 27

150/2019, 151/2019 e 152/2019 referente à ultima Reunião Ordinária de Colegiado 28

de 13 de março de 2019, à Reunião Extraordinária de 18 de março de 2019 e à 29

Reunião Extraordinária de 1º de abril de 2019, repectivamente ; 5. o item 3 Errata 30

da Ata 149/2018 foi postergado a item 4 e o item 4 Apreciação das Atas 150/2019, 31

151/2019 e 152/2019 referente à ultima Reunião Ordinária de Colegiado de 13 de 32

março de 2019, à Reunião Extraordinária de 18 de março de 2019 e à Reunião 33

Extraordinária de 1º de abril de 2019, repectivamente, foi antecipado a Item 3. 34

Após a pauta foi aprovada. Item 2. ‘Ad Referendum’ posse Professora Cláudia 35

Ribeiro Belochio e Professora Ana Lúcia de Marques Louro-Hettwer: 36

Aprovado. Item 3. Apreciação das Atas 150/2019, 151/2019 e 152/2019 37

referente à ultima Reunião de Colegiado de 13 de março de 2019, à Reunião 38

Extraordinária de 18 de março de 2019 e à Reunião Extraordinária de 1º de 39

abril de 2019, repectivamente : Após ajustes nas atas todas foram aprovadas. 40

Item 4. Errata da Ata 149/2018 de dezembro de 2018: A errata a partir da linha 123 41

da Ata 149/2018 foi lida e aprovada.”(...) que após a avaliação interna da tabela 42

utilizada no último edital de credenciamento e recredenciamento do PPGE 2016, 43

constatou-se que os referidos docentes atendem as exigências para passarem a 44

condição de professores permanentes do Programa. A fundamentação normativa 45

esteve baseada na Resolução Interna nº12/2013 do PPGE que trata da 46

normatização dos processos de ingresso e avaliação permanente dos professores 47

do PPGE, tendo em vista que os atos normativos 06/2018, que disciplina o 48

trabalho dos professores colaboradores, cujo recredenciamento a partir do edital 49

07/2016 não atendem ao estipulado na portaria 81/2016 da CAPES, o que 50

caracteriza a necessidade de reportarmos à Portaria. Salienta-se que mesmo 51

tendo sido revogada em 10/10/2016 (Ata 118/2016, da Comissão Colegiada do 52

PPGE), a Resolução Interna nº12/2013 é a única que que fazia referência a 53

composição do corpo docente dos programas de pós-graduação, conforme 54

portarias posteriores 174/2014 e 81/2016 da CAPES.”.  . Item 5. Dossiê dos Atos 55

Normativos: Após discussões em Colegiado a respeito da clareza em relação as 56

aprovações dos Atos Normativos vigentes, foi elaborado um dossiê pela TAE 57

Liliane Gontan Timm Della Mea. O dossiê foi repassado à Comissão de Atos 58

Normativos. Item 6. Levantamento das demandas para bancas de defesa: 59

Conforme solicitado às Linhas de Pesquisa, foram entregues pelas coordenadoras 60

a previsão de realização de bancas de defesa para o ano de 2019 e aprovadas. 61

Item 7. Levantamento da participação em eventos por docentes e discentes. 62

Foram entregues pelas coordenadoras das Linhas de Pesquisa e pelos 63

respectivos representantes discentes que compõem a Comissão Colegiada as 64

previsões referentes a participação em eventos no ano de 2019 e aprovadas. Item 65

8. Planejamento Orçamentário 2019: A Assistente em Adm. Andreia Martins, 66

responsável pelo financeiro do PPGE, apresentou a distribuição dos Recursos do 67

PROAP para o ano de 2019 e dos recursos próprios do PPGE, aqueles atrelados 68

à Direção do Centro de Educação, para o primeiro e segundo trimestres de 2019. 69

Item 9. Oferta de Disciplinas para o 2º Semestre de 2019: Conforme a proposta 70

do novo Projeto Político-pedagógico, aprovado na reunião extraordinária do dia 18 71

de março de 2019, as Linhas de Pesquisa terão até a reunião ordinária de maio de 72

2019 para apresentar a oferta de disciplinas para o segundo semestre de 2019 em 73

conformidade com o novo PPP. Para tanto, salienta-se que ainda não houve o 74

cadastramento das disciplinas por parte do DERCA. Logo não há registro de 75

código das disciplinas e os docentes deverão se orientar pelas ementas incluídas 76

no PPP. Item 10. Aprovação de Plano de Docência Orientada: Foram 77

aprovados o relatórios de: APG303 Docência Orientada I: Julia Andressa Schütz 78

(LP2), Jaqueline Daise Kaufmann (LP3), Carmem Silvia Rodrigues Pereira (LP1), 79

Caroline Foggianto Ferreira (LP2), Litiéli Wollmann Schutz (LP2), Maiara Luisa 80

Klein (LP2), Raisa de Matos Elsner (LP3); APG304 Docência Orientada II : Kelen 81

Krüger (LP1), Rafael Agatti Durante (LP4) ; APG 305 Docência Orientada III: Ana 82

Paula dos Santos Ferraz (LP3), Cristiane de Almeida (LP2), Natali Esteve Torres 83

(LP3), Thanize Bortolini Scalabrin (LP2) Washington Nogueira de Abreu (LP4) ; 84

APG 306 Docência Orientada IV: Cauê de Camargo dos Santos (LP4), Cleidi 85

Lovato Pires (LP3), Patrícia dos Santos Zwestsch (LP2), Gabriela Eldereti 86

Machado (LP1). Item 11. Avaliação e Homologação de Publicação Científica: 87

Foram aprovadas as publicações científicas de: Andressa Wiedenhoft Marafiga, 88

Patrícia L. de Alburquerque Bragamonte, Iara Cadore Dellabrida, Fernanda 89

Anders, Thanize B. Scalabrin, Litieli W. Schutz, Cristiane de Almeida, Gabriela 90

Fontana Gabbi e Viviane Martins Vital Ferraz. Item 12. Solicitação de 91

Prorrogação de Prazo defesa de mestrado de Luciana Hoffmann Schwark 92

(orientador Prof. Carlo Schmidt): Aprovada por 3 meses a contar de 31/07/2019. 93

Item 13. Solicitação de Prorrogação de Prazo para defesa de Doutorado de 94

Izaque Machado Ribeiro (orientador Prof. Jorge Luiz da Cunha) : Aprovada por 95

3 meses a partir de 31/07/2019. Item 14. Solicitação de Recuperação de 96

Vínculo de Diosen Marin (orientador Prof. Jorge Luiz da Cunha) : devido a 97

perda dos prazos para ajuste, tendo em vista que houve a matrícula por parte da 98

aluna na Disciplina EDD002 Elaboração Dissertação/Tese e esta foi rejeitada por 99

falta de vagas, o Colegiado aprovou a recuperação do vínculo da discente com a 100

UFSM. Item 15. Solicitação de Auxílio Financeiro para participação no Evento 101

III Jornada sobre Educação Superior em Contextos Emergentes : 102

Enciclopédia Brasileira de Educação Superior, no dia 25/04/2019, em Porto 103

Alegre – RS,  de Thais Pulgatti Trindade e Mônica Possebom : Foi concedido 104

uma bolsa formação no valor de R$ 250,00 para ser dividido entre as discentes, 105

tendo em vista que irão participar do mesmo evento. Para a professora Dóris Pires 106

Vargas Bolzan foi aprovada a solicitação de passagens rodoviárias para o mesmo 107

evento. Item  16. Solicitação de Auxílio Financeiro para participação em 108

Eventos no Exterior (XVII Congresso Mundial da Sociedade de Educação 109

Comparada em Cancun, México, de 20 a 24/05/2019) da Prof. Rosane 110

Carneiro Sarturi : Foram concedidas 4 diárias internacionais (américa latina) no 111

valor de U$ 310,00 conforme os critérios de distribuição de auxílio financeiro. De 112

acordo com os critérios para distribuição de auxílio financeiro. Item 17. Assuntos 113

Gerais: 1.Processo Seletivo 2019/2 : foi feito um breve relato sobre a situação do 114

Edital (já aprovado e encaminhado à PRPG) e sobre a composição da comissão 115

permanente do Processo Seletivo, que deverá retirar de sua composição a 116

Discente de Mestrado Martiéli de Souza Rodrigues, a pedido dos representantes 117

discentes, tendo em vista que a mesma irá concorrer ao Edital de Ingresso no 118

Doutorado em Educação. Assim, não indicarão nenhum representante para 119

substituí-la. Além disso, foi solicitada a composição a comissão avaliadora do 120

Processo Seletivo 2019/2 para o mestrado e doutorado. 2. Encaminhamento da 121

Assembléia Discente : os Discentes solicitam ampla divulgação das Atas do 122

Colegiado através de e-mail e Site do PPGE. Item 18 Comunicações : 1. 123

Procedimentos para solicitação de matrículas fora de prazo e Trancamento Parcial 124

de Disciplinas na Pós-Graduação (Informações PRPGP); 2. 19º Seminário 125

Integrador em Educação 3. A discente do DINTER Percila dos Santos Peixoto, 126

orientanda do Professor Celso Ilgo Henz, ainda não conseguiu aprovação em 127

Língua Inglesa. 4.Reforma das Salas do PPGE : Foi exposto que as reformas já 128

estão em fase final de conclusão. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 129

reunião, e foi redigida a presente ata.  130